Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Super Proverbia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75090](#)

CAPITVLA LIBRI
PROVERBIORVM.

- 1 Cum simplicibus sermocinatio ejus.
- 2 Iustorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectum diem.
- 3 Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit.
- 4 Item unde supra.
- 5 Palpebra tua praecedant gressus tuos.
- 6 Fili, attende sapientiam meam, & prudentia mea inclina aurem tuam, ut custodias cogitationes.
- 7 Ne des alienis honorem tuum, & annos tuos crudeli: ne forè impleant extranei viribus tuis, & labores tui sint in domo aliena, & gemas in novissimis, quando consumperis carnes & corpus tuum.
- 8 Bib aquam de cisterna tua, & fluente puite tui. Deriventur fontes tui foras, &c.
- 9 Item unde supra.
- 10 Fili mi, si sponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam. Illaqueatus es, &c.
- 11 Usquequà piger dormis?
- 12 Homo apostata, vir inutilis graditur ore perverso, &c.
- 13 Nunquid non sapientia clamitat, & prudentia dat vocem suam? &c.
- 14 O viri, ad vos clamito.
- 15 Sapientia adiuvavit sibi domum, excidit columnas, &c.
- 16 Item unde supra.
- 17 Qui erudit derisorem, ipse sibi facit injuriam.
- 18 Noli arguere derisorem, ne oderit te.
- 19 Item unde supra.
- 20 Aque furtiva dulciores sunt, & panis absconditus suavior.
- 21 Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter.
- 22 Quasi tempestas transiens non erit impius.
- 23 Manus in manu non erit innocens malus.
- 24 Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra & fatura.
- 25 Praestolatio impiorum furor.
- 26 Anima qua benedicit, impinguabitur: & qui inebriat, ipse quoque inebriabitur.
- 27 Qui abscondit frumenta, maledicuntur in populis.
- 28 Qui stultus est, serviet sapienti.
- 29 Cogitationes iustorum judicia.
- 30 Verte impios, & non erunt.
- 31 In ore stulti virga superbie.
- 32 Cor, quod novit amaritudinem anima sue, in gaudio illius non miscebitur extraneus.
- 33 Item unde supra.
- 34 Est via, qua videtur hominibus rectas: non vires autem ejus ducunt ad mortem.
- 35 Corona sapientium divitiae eorum, fatuas stultorum imprudentia.

- A 36 In timore Domini fiducia fortitudinis.
37 Vita carnium sanitas cordis, putredo ossium invidia.

INCIPIT EXPOSITIO
SUPER LIBRUM PROVERBIORVM.

CAPUT I.

Cum simplicibus sermocinatio ejus. Prov. 3,1

DE enim sermocinari, est per illistrationem sua præsentia humanis mentibus arcana revelare. Cum simplicibus igitur sermocinari dicitur: quia de supernis mysteriis illorum mentes radio sua visitationis illuminat, quos nulla umbra duplicitatis obscurat.

CAPUT II.

Iustorum semita, quasi lux splendens procedit, & crescit usque ad perfectum diem. Prov. 3,1

IN eorum namque animis bonum desiderium, atque intellectus lucis intimæ jam pars diei est. Sed quia usque ad finem vite in virtute proficiunt, ad perfectum diem tunc veniunt, quando ad regna caelstia perduci, in ea lucé, quam desiderant, jam minus aliquid non habebunt.

CAPUT III.

Omni custodia serva cor tuum, quia de ipso Prov. 4,4 vita procedit.

Dicitur enim: Custodia, præmisit, omni, ut In esp. 8,1 spiciat. Et quamdiu in hac vita est, contra inimicos spirituales in acie se positum sciat, ne mercedem, quam per has actiones colligit, per alias amittat: ne hinc hostis fores obstruat, & aliunde aditum pandat. Si qua etenim civitas contra insidiantes inimicos magno valletur aggere, fortibus cingatur muris, ex omni parte insonni munatur custodia: unum verò in ea foramen tantummodo immunitum per negligentiam relinquatur, inde proculdubio hostis ingreditur, qui undique exclusus esse videbatur.

CAPUT IV.

Item unde supra.

Virtutes ergo, quas agimus, dignum est, ut sum In exp. 8,1,17,18 moperè ab intentionis origine pensemus, ne ex malo ortu prodeant, etiam si recta sunt quæ ostentant.

E CAPUT V.

Palpebra tua praecedant gressus tuos. Prov. 4,2

Palpebrae quippe gressus praecedunt, cum operationem nostram consilia recta præveniunt. Qui enim negligit considerare prævidere quod facit, gressus tendit, oculos claudit. Pergendo iter conficit, sed prævidendo sibi meti non antecedit, atque idcirco citius corruit: quia quod pedem operis ponere debeat, per palpebram consilij non attendit.

CAPUT

CAPUT VI.

Prov. 5.4 Fili, attende ad sapientiam meam, & prudenter me inclina aurem tuam, ut cufodias cogitationes.

Cura past. part. 3. c. 15. aliquanto post princ. **N**ihil quippe in nobis est corde fugacius, quod nā nobis toties recedit, quoties per pravas cogitationes defuit. Hinc etenim Psalmista ait: *Cor meum dereliquit me.* Hinc ad semetipsum rediens dicit: *Invenit servus tuus cor suum, ut ore te.* Cū ergo cogitatio per custodiā restringitur, cor, quod fugere confuevit, inventur. Plerumque autem nimis taciti, cū nonnulla iusta patiuntur, cō in acriorem dolorem prodeunt, quā ea, quae sustinent, non loquuntur. Nam si illatas molestias tranquillæ linguae sermone dicent, à conscientia dolor emanaret. Vulnera enim clausa plus cruciant. Nam cū putredo, quæ interiū ferver, ejicitur, ad salutem dolor aperitur.

CAPUT VII.

Prov. 5.5 Ne des alienis honorem tuum, & annos tuos crudeli, ne fortè impleantur extranei viribus tuis, & labores tui sint in domo aliena: & gemas in novissimis, quando consumpseris carnes & corpus tuum.

Cura past. par. 3. c. 13. **Q**ui namque à nobis alieni sunt, nisi maligni spiritus, qui à caelestis sunt patriæ sorte separati? Quis verò honor noster est, nisi quia etiam in luteis corporibus conditi, ad Conditoris tamen nostri sumus imaginem & similitudinem creati? Vel quis alius crudelis est, nisi ille apostola Angelus, qui & semetipsum pœnā mortis superbiendo perculit, & inferre mortem humano generi etiam perditus non pepercit? Honorem itaque suum alienis dat, qui ad Dei imaginem ac similitudinem conditus, vita sua tempora malignorum spirituum voluntatibus admisstrat. Annos etiam suos crudeli tradit, qui ad voluntatem malè dominantis adversarij, accepta vendi spatha expendit. Ubi bene subditur: *N e for-* D *tē impleantur extranei viribus tuis, & labores tui* *sint in domo aliena.* Quisquis enim per acceptam valetudinem corporis, per tributam sibi sapientiam mentis non exercendis virtutibus, sed perpetrandis vitiis elaborat, nequaquam suis viribus suam dominum, sed extraneorum habitacula, id est, immunorum spiritum facta multiplicat: nimirum vel luxuriando, vel superbiendo agens, ut etiam se addito perditorum numerus crescat. Bene autem subditur: *Et gemas in novissimis, quando consumpseris carnem, & corpus tuum.* Plerumque enim accepta salus carnis per via expeditur: sed cū repente subtrahitur, cū molestia caro atteritur, cū jam anima egredi urget, diu male habita quasi ad bene vivendum salus amissa requiritur, & tunc geomunt homines, quod Deo servire noluerunt, quando damna sua negligenter recuperare serviendo nequaquam possunt.

CAPUT VIII.

Prov. 5.6 Bibe aquam de cisterna tua, & fluenta puitei tui. Deriventur fontes tui foras, & in plateis aquas divide. Habeto eas solus, nec sint alieni participes tui.

Vnde contraria videntur esse quæ dicit: *Deriventur fontes tui foras, & in plateis aquas* S. Greg. Tom. III.

*A dividere: cū protinus adjungit: Habeto eas solus. Hom. 12. in nec sint alieni participes tui. Quomodo enim aquam Ezech. om- scientiae solus habere poterit, si hanc in plateis divi- gressuā. Quomodo alieni aquæ ejus participes non sunt, post princ. si fontes illius foras derivantur? Sed cū predica- mus populis, nimirum in plateis aquas dividimus; quia in auditorum multitudinem verba scientie di- latamus. Cū verò nos adjuvante divina gratia in- trinsecus custodimus, & maligni spiritus, qui jure à nobis alieni sunt, quia fortem beatitudinis perdi- runt, ne nobis in elatione subripiant, sollicitudine canta circumspicimus, soli habemus aquas: quas in plateis dividimus, ut nobis in eis alieni participes non sint. Hi nimirum, de quibus scriptum est: *Alieni psal. 53. insurrexerunt in me, & fortes quæserunt animam meam.* Aquas ergo & in plateis dividit, & solus ha- bet, qui per hoc, quod multis predicit, in tempo- rali se cogitatione gloriæ non exaltat. Tunc etenim possidet homo quod docet, quando non se gaudet innotescere, sed prodesse.*